
i ESTADO DO CEARÁ
Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  

TOMADA DE PREÇOS N° 2019.11.25.1. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE 

toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 23 de dezembro de 2019 às 08h30min. na

realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de 

preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO 

DE COBERTA METÁLICA NA PRAÇA DO PAÇO MUNICIPAL, LARGO JÚLIO SARAIVA, NO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 

08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 05 de dezembro de 2019. Valéria 

do Carmo Moura -  Presidente.

Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará

VALÉRIA
Presidente d : Licitação

MOURA

£3 Largo Júlio Saraiva, S/Ne - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07 
S  (88) 3521-9600 -  E-mail: icitacratoi5igmail.com



■ O
FSC
MISTO

Papai prodiEido 
a partir de fontes 

raaponaévsla 

FSCaC126031,

P R E F E IT U R A  M UNICIPAl  ü é  *
Fl fi M°-

DIARIO OFICIAL DO ESTADO | SERIE 3 | ANO XI N°232 | FORTALEZA, 06 DE DEZ-

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE
-  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 03.12.01/2019.
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 
localizada na Av. Maria Nízinha Campeio, 341, Aldeota, toma público que 
se encontra à disposição dos interessados o edital de pregão presencial 
n° 03.12.01/2019, cujo objeto é o registro de preço, do tipo menor preço 
por lote, visando futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios 
destinados a diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Jaguaribe/ 
CE.Que se realizará no dia 19/12/2019, às 08:00horas. Referido edital 
estará disponibilizado no endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitações 
do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no 
tel. (88) 3522-1092 e no e-mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/ 
CE, 05 de dezembrode 2019. Rafael Peixoto Amorim-Pregoeiro Oficial 
do Município.

*** *** ***
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUI - 
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO - PROCESSO N°. 054/2019 - TOMADA DE 
PREÇO N° 2019.11.05.01. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA DAS 
QUADRAS POLIESPORTTVAS DAS LOCALIDADES DE MELANCIAS 
DE CIMA, SERRA DE CAJUAIS, SERRA DE MUTAMBA, PEROBA 
E RETIRO GRANDE, NESTE MUNICÍPIO. NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO NO DIA 02/12/2019, PÁGINA 125. ONDE SE LÊ: 
10/12/2019, ÀS 14H, LEIA-SE: 11/12/2019, ÀS 14H. ALTERA-SE COM 
BASE NO ART. 21, §4° DA LEI 8.666/93 E AS DEMAIS CONDIÇÕES 
PERMANECEM INALTERADAS. ICAFUI/CE, 05 DE DEZEMBRO 
DE 2019. EDINARDO DE OLIVEIRA PEREIRA. PRESIDENTE DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2019.11.25.1.
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma 
público para conhecimento dos interessados que, neste dia 23 de dezembro 
de 2019 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no 
Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE estará realizando sessão 
para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação 
e propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços de engenharia 
para construção de coberta metálica na praça do Paço Municipal, Largo 
Júlio Saraiva, no Município de Crato/CE. O edital e seus anexos encontram- 
se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do 
site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 05 de dezembro de 2019. Valéria do 
Carmo Moura -  Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUI - 
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO PROCESSO N°. 053/2019 - TOMADA DE PREÇO 
N° 2019.11.04.02 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA DA 
QUADRA POLIESPORTIVA DO CVTP, NESTE MUNICÍPIO. NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO NO DIA 02/12/2019, PÁGINA 126. 
ONDE SE LÊ: 10/12/2019, ÀS UH, LEIA-SE: 11/12/2019, ÀS 11H. 
ALTERA-SE COM BASE NO ART. 21, §4° DA LEI 8.666/93 E AS 
DEMAIS CONDIÇÕES PERMANECEM INALTERADAS. ICAPUI/CE, 
05 DE DEZEMBRO DE 2019. EDINARDO DE OLIVEIRA PEREIRA. 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

'k'k'k * * *
Prefeitura Municipal de Parambu - Extrato de Contrato
- Contratante: Secretaria de Cultura. Contratado: Real Produções 
e Eventos Ltda-ME, Pelo valor de R$ 25.000,00(vinte e cinco mil 
reais). Objeto: Contratação da apresentação de show musical da 
banda “Forro Real”, no dia 23/12/2019, durante o evento PARAMBU 
NATALINO no município. Processo Administrativo: Inexigibilidade 
de L icitação N". 2019.1 1 .2 0 .0 0 1-SECULT. V igência do 
Contrato: 30 (Trinta) dias após a realização do evento. Dota
ções Orçamentárias: 13.13.13.392.1303.2.81 Elemento de Despe
sas: 33.90.39.00 Assina pela Contratante: Wanderley Pereira Diniz -  
Ordenador de Despesas da Secretaria. Assina pela Contratada: Francisco 
Rogério dos Santos Menezes. Data da Assinatura: 25/11/2019.

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA 
DO NORTE -  AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N” 
2019.12.05.1. Através da Comissão Permanente de Licitação, toma público 
que se encontra à disposição dos interessados, o edital do pregão presencial 
n° 2019.12.05.1, cujo objeto é a aquisição de combustíveis, para atender as 
necessidades dos veículos oficiais lotados nas unidades administrativas do 
Município de Antonina do Norte - CE, conforme termo de referencia, tipo 
menor preço por item, com data de abertura para o dia 19 de Dezembro 
de 2019, às 09:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, situada no(a) 
Rua João Batista Arrais, n° 08 - Centro, Antonina do Norte/CE. Antonina 
do Norte/CE, 05 de Dezembro de 2019 - Thomas de Araújo Barbosa - 
PREGOEIRO.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Quixeramobim/Ce. Extrato do Termo Aditivo ao 
Contrato da Tomada de Preços N° 07.003/2018-TP. Contratante: Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura. Objeto: Contratação de 
empresa para obra de pavimentação em pedra tosca com rejuntamento 
em diversas Ruas no Distrito de Uruquê, neste município, MAPP -  3746, 
firmado com a Secretaria das Cidades do Estado do Ceará. Contratado: Apla 
Comércio, Serviços, Projetos e Construções Eireli - ME, A prorrogação 
do prazo de execução, por mais 90 (noventa) dias, a partir do dia 
09/11/2019 e do prazo de contratual por mais 12 (doze) meses a partir de 
12/12/2019. Assinatura: 07/11/2019. Signatários: Flávio Ravy Ferreira da 
Silva - Secretário e o representante Sr. Alex Sandro Lima - Contratado.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Parambu -  Secretaria de Saúde -  O Presidente de 
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Travessa Tiradentes, N° 
30, Centro, toma público, para conhecimento dos interessados o edital na 
modalidade Tomada de Preços N" 2019.12.06.001-SAUDE cujo objeto: 
Contratação de empresa para construção do estacionamento, base do grupo 
gerador, instalação do grupo gerador e acessos a pediatria do Hospital e 
Maternidade Dr. Cicero Ferreira Filho no município, conforme projeto em 
anexo, que realizar-se-á no dia 23/12/2019, às 09h. O Referido EDITAL 
poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, 
no horário de expediente ao público, de 08h às 12h e no site do TCE: www. 
tcm.ce.gov.br/licitacoes. Artur Valle Pereira -  Presidente da CPL.

*** ***
Prefeitura de Quixeramobim/Ce -  Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico 
N° 00.002/2019-PERP. O Pregoeiro do Município toma público para 
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 19/12/2019 às 09h 
(horário de Brasília), no endereço eletrônico www.bll.org.br - “Acesso 
Identificado no link — acesso público”, estará realizando licitação, cujo 
objeto: Registro de preços visando a aquisição de material de expediente 
para atender as necessidades das diversas secretarias da prefeitura, tudo 
conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos 
Anexos do Edital, o qual se encontra disponível no endereço eletrônico 
acima e no portal de licitações: www.tce.ce.gov.br Max Ronny Pinheiro.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Quixeramobim/Ce. Extrato do Termo Aditivo ao 
Contrato da Tomada de Preços N° 07.002/2018-TP. Contratante: Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura. Objeto: Contratação de 
empresa para obra de pavimentação em pedra tosca com rejuntamento em 
diversas Ruas nos Distritos de Berilândia e Nenelândia, neste município, 
MAPP -  3759, firmado com a Secretaria Das Cidades do Estado do 
Ceará. Contratado: Apla Comércio, Serviços, Projetos e Construções Eireli - 
ME, A prorrogação do prazo de contratual por mais 12 (doze) meses a partir 
de 05/10/2019 e prorrogação do prazo de execução, por mais 90 (noventa) 
dias, a partir do dia 08/11/2019. Assinatura: 02/10/2019. Signatários: Flávio 
Ravy Ferreira da Silva -  Secretário -  Contratante e o representante Sr. Alex 
Sandro Lima - Contratado.

"kieie * * *  * • * *



p ä E S ' I M I T H n .

FIS N°; 33Ç>Justiça do Ceará tem maior 
número de sentenças e baixas
processuais da década I JUDICIÁRIO I TJCE fala em
expansão do processo eletrônico e modificações nas comarcas para otimizar atendimentos

tjJT* ne'ijÿitAOÂO”

F IL IP E  PEREIRA
filipepereira@Dpovo.cor

0 Tribunal de Justiça do 
Ceará (TJCE) registrou, em 
2019, expressivo cresdmenlo 
no número de sentenças e bai
xia processuais, decisões reti
radas dos sistemas em razão 
de arquivamento, Irânsito em 
julgado ou envio de recurso a 
outros tribunais. Os dados fo
ram Fornecidos pela Secreta
ria de Planejamento e Gestão 
(Seplag) do TJCE e, comparado 
com os anos interiores Inteiros, 
são os maiores da década.

Segundos dados do Tribunal, 
neste ano, os magistrados do 
Judiciário cearense aplicaram 
465.416 sentenças, enquanto as 
unidades judiciais decretaram 
484.516 baixas processuais. 
Também houve crescimento 
na produtividade e melhorias 
na taxa de congestionamento, 
projetada em 70,35%, a menor 
desde 2010.

De acordo com 0 Secretário 
de Planejamento e Gestão do 
TJCE, Sérgio Mendes, os resul
tados foram obtidos num cená
rio adverso, no qual 0 número 
de novos processos chegou a 
444.2go, 0 mais elevado nos úl
timos 10 anos.

“Começamos 0 ano com 1,27 
milhões de processos penden
tes além daqueles que iam in
gressar como novos em 20ig. 
Até novembro, a quantidade de 
processos novos aumentou 38%, 
0 que importou 66 mi] a mais do 
que novembro de smiS”, explica.

Mendes aponta que, neste 
ritmo, com 75% do congestio
namento, foi feita avaliação no 
TJCE de que estava sendo feita 
apenas a demanda anual “e não 
as pendências dos anos anterio
res, por isso começamos essa 
transformação", complementa.

Além de Focar ern pditicas 
de agilidade c otimização 
dos processos, o Tribunal 
promelc investir na agrega- 
Vão de comarcas que serão 
transformadas cm vincula
das. Para o desembargador 
Washington Araújo, presi
dente do T.JCK, as mudan
ças serão feitas, cm razão 
do desequilíbrio na dislri- 
buição dc unidades judiciais 
cm relação à média de casos 
novos. 0 que acarreto em 
unidades subdemandadas e 
sobrecarregadas.

Segundo 0 TJCE, 84% dos 
municípios cearenses possuem 
comarcas, entretanto, algumas 
unidades não possuem juizes, 
0 que resulta no acúmulo dos 
processos. “As mudanças obje
tivam aprimorar os serviços à 
sociedade e tornar a máquina 
da Justiça mais ágil para res
ponder às expectativas de um 
Judiciário cada vez mais mo
derno. É importante destacar 
que nenhuma comarca será 
fechada. Nem servidores, nem 
população, nem os advogados 
serão prejudicados”, explica 0 
desembargador.

0  UCE, para manter as taxas 
positivas nos próximos anos, 
projeta ainda que serão feitos 
investimentos em padronização

OIVULGAÇÀO/TJCE

a S H M

dos procedimentos e digitaliza
ção do acervo.

Washington também ressal
tou a implantação do sistema 
de videoconferência, cuja obje
tivo é reduzir 0 tempo das ses
sões e evitar os deslocamentos 
longos dos usuários, juizes e 
promotores.

“Hoje 0 sistema de videocon
ferência é uma realidade em 
todas as comarcas do Estado e 
já no próximo ano será concluí
da a implantação do processo 
eletrônico nas unidades do In
terior*, acrescentou.

Até novembro deste ano, 
a modalidade de assistência 
virtual fez parte de 5.717 au
diências, 0 que, segundo 0 Tri - 
bunal, representou uma eco
nomia de mais de RS 3 milhões 
aos cofres públicos.

é a projeção da taxa de 
congestionamento de 
processos no TJCE

dos municípios 
cearenses possuem 
comarcas

PRESIDENTE do TJCE, Washington 1 
Araújo ressalta ações para tomar I 

mais célere a Justiça cearense I

w
As m udanças 
objetivam  
aprim orar  
os serviços 
à sociedade 
e tornar a 
máquina  
da Justiça  
m ais ágil"

Washington Araújo,
presidente do TJCE



D.O.M. — Ano 2019, Edição n° 4311 -  Crato/CE, Sexta, 06 de Dezembro de 2019
Página 12 de 17

CAMARA M U N IC IPA L D O  CRATO -  CMC
FLS N°: bW

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
C O M IS S Ã O  DE L«C 't a  - -

ESTADO DO CEARÁ -  CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO/CE -  AVISO DE RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS N° 2019.11.14.1. 

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal do Crato/CE, torna público, para conhecimento dos interessados, que no dia 05 de 

dezembro de 2019, às 09h:45min na Sede da Comissão de Licitações localizada na Rua Senador Pompeu 373 - B, Centro, Crato/CE, foi realizada 

sessão com o objeto: CONTRATAÇÃO DESERVIÇOS D E ASSESSORIA JUNTO AO SETOR PESSOAL NA ORIENTAÇÃO E 

ACOMPANHAMENTO NAS ROTINAS DA FOLHA D E PAGAMENTO GERAÇÃO DO SIM DA FOLHA DE PAGAMENTO, 

ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO FUNCIONAL, GERAÇÃO E TRANSMISSÃO DE GFIP DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO/CE, 

tendo sido declarada VENCEDORA a empresa: FRANCISCO CLÁUDIO DE MELO - ME, Crato/CE, 06 de dezembro de 2019. Maria Jailça da 

Silva Lopes. Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Municipal do Crato/CE.

COMISSÃO D E  LIGITAÇAO

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N ° 2019.12.05.1

Extrato de contrato. Contrato n° 2019.12.05.1- Dispensa de Licitação n° 2019.11.20.2. Objeto: contratação de serviços profissionais para restauração e 

recuperação do presépio gigante do Município de Crato de responsabilidade da Secretaria de Cultura do Município de Crato/CE, em favor do Sr. 

Francisco Luciano Machado. Valor global de R$ 9.600,00(nove mil e seiscentos reais). Dotação Orçamentárias: 2101.13.392.0241 2.125, Elemento de 

Despesa: 3.3.90.36.00 Signatários: Contratante: O Município de Crato/CE -  Secretaria de Cultura — José Wilton Soares e Silva. Contratado: 

Francisco Luciano Machado. Vigência do Contrato: 90 (noventa) dias. Crato/CE: 05 de Dezembro de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N ° 2019.11.25.1.
/ /  Ú  

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2019.11.25.1. A

Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 23 de dezembro de

2019 às 08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n  Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE COBERTA METÁLICA NA PRAÇA DO PAÇO MUNICIPAL, LARGO JÚLIO SARAIVA, NO

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site:

www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 05 de dezembro de 2019. Valéria do Carmo Moura — Presidente.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato/CE, em cumprimento da ratificação procedida pelo 

Secretário Municipal de Cultura de Crato/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação n°. 2019.11.14.1, que tem como 

objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE MANUTENÇÃO D E INSTRUMENTOS MUSICAIS, VISANDO ATENDER AS 

NECESSIDADES DA BANDA DE MÚSICA, JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO D E CRATO/CE, em favor de: 

FONTE- COMERCIO D E INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA. Valor Total de R$ 12.885,00 (doze mil, oitocentos e oitenta e cinco reais). 

Dotação Orçamentária n° 2101.13.122.0007 2.124, Elemento de Despesas 3.3.90.30.00; Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas 

alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela PRESIDENTA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e ratificada pelo 

Secretário Municipal de Cultura, Sr. José Wilton Soares e Silva. Cràto-CE, 04 de Dezembro de 2019. VALÉRIA DO CARMO MOURA - 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO


